
М ИН И СТЕРСТВО  П РИ РО ДН Ы Х РЕСУРСОВ и экологии
ТУЛЬСКО Й  ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

«04» сентября 2017 г. № 625-0

Об утверждении Административного регламента  
исполнения государственной функции «О сущ ествление регионального  
государственного надзора в области защ иты населения и территорий от 

чрезвы чайных ситуаций регионального, межмуниципального и 
муниципального характера на территории Тульской области»

В соответствии с пунктом 9 постановления правительства Тульской 
области от 28.07.2016 № 345 «Об утверждении Порядка организации 
осуществления регионального государственного надзора в области защиты 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций регионального, 
межмуниципального и муниципального характера на территории Тульской 
области», на основании Положения о министерстве природных ресурсов и 
экологии Тульской области, утвержденного постановлением правительства 
Тульской области от 07.10.2011 № 13, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Административный регламент исполнения 
государственной функции «Осуществление регионального государственного 
надзора в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
регионального, межмуниципального и муниципального характера на территории 
Тульской области» согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя министра-директора департамента контроля и надзора в сфере 
экологии и природопользования.

3. Приказ вступает в силу со дня официального опубликования.



Приложение 
к приказу министерства природных 

ресурсов и экологии Тульской области 
от «04» сентября 2017 г. № 625-о

Административный регламент 
исполнения государственной функции «О сущ ествление регионального  
государственного надзора в области защ иты населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций регионального, межмуниципального и 
муниципального характера на территории Тульской области»

I. Общие положения

1. Н аименование государственной функции

1. В соответствии с настоящим Административным регламентом 
исполняется государственная функция «Осуществление регионального 
государственного надзора в области защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций регионального, межмуниципального и муниципального 
характера на территории Тульской области» (далее - государственная функция).

2. Н аименование органа исполнительной власти, 
исполняющ его государственную функцию

2. Государственную функцию исполняет министерство природных ресурсов 
и экологии Тульской области (далее - министерство).

3. Перечень нормативных правовых актов, 
регулирующ их исполнение государственной функции

3. Исполнение государственной функции осуществляется в соответствии с:
Конституцией Российской Федерации («Собрание законодательства РФ»,

2014, №31, ст. 4398);
Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях 

от 30 декабря 2001 года № 195-ФЗ («Собрание законодательства Российской 
Федерации», 2002, № 1, ст. 1) (далее - КоАП РФ);

Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера» («Собрание законодательства Российской Федерации», 1994, № 35, 
ст. 3648);

Федеральным законом от 22 августа 1995 года № 151-ФЗ «Об аварийно- 
спасательных службах и статусе спасателей» («Собрание законодательства



2

Российской Федерации», 1995, № 35, ст. 3503);
Федеральным законом от 21.07.1997 № 116-ФЗ «О промышленной 

безопасности опасных производственных объектов» («Собрание 
законодательства Российской Федерации», 1997, № 30, ст. 3588);

Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 
(«Собрание законодательства Российской Федерации», 2003, № 40, ст. 3822);

Федеральным законом от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке 
рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» («Собрание 
законодательства Российской Федерации», 2006, № 19, ст. 2060);

Федеральным законом от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 
государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» («Собрание 
законодательства Российской Федерации», 2008, № 52, ст. 6249);

Федеральным законом от 30.12.2009 № 384-ФЗ «Технический регламент о 
безопасности зданий и сооружений» («Собрание законодательства Российской 
Федерации», 2010, № 1, ст. 5.);

Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 225-ФЗ «Об обязательном 
страховании гражданской ответственности владельца опасного объекта за 
причинение вреда в результате аварии на опасном объекте» («Собрание 
законодательства Российской Федерации», 2010, № 31, ст. 4194);

Федеральным законом от 23 июня 2016 г. № 182-ФЗ «Об основах системы 
профилактики правонарушений в Российской Федерации» («Собрание 
законодательства Российской Федерации», 2016, № 26 (ч. 1), ст. 3851);

Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 
года № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций» («Собрание законодательства Российской Федерации», 
2004, № 2, ст. 121);

Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 2010 
года № 489 «Об утверждении Правил подготовки органами государственного 
контроля (надзора) и органами муниципального контроля ежегодных планов 
проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2010, 
№ 28);

Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.05.2011 № 373 
«О разработке и утверждении административных регламентов исполнения 
государственных функций и административных регламентов предоставления 
государственных услуг» («Собрание законодательства Российской Федерации», 
2011, №22,  ст. 3169);

Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.12.2015 № 
1418 «О государственном надзоре в области защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» («Собрание 
законодательства РФ»,2016, № 1 (часть II), ст. 232);



3

Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.04.2015 № 
415 «О Правилах формирования и ведения единого реестра проверок» 
(«Собрание законодательства Российской Федерации», 2015, № 19, ст. 2825);

Постановлением Правительства Российской Федерации от 18.04.2016 № 
323 «О направлении запроса и получении на безвозмездной основе, в том числе 
в электронной форме, документов и (или) информации органами 
государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля при 
организации и проведении проверок от иных государственных органов, органов 
местного самоуправления либо подведомственных государственным органам 
или органам местного самоуправления организаций, в распоряжении которых 
находятся эти документы и (или) информация, в рамках межведомственного 
информационного взаимодействия» («Собрание законодательства Российской 
Федерации», 2016, № 17, ст. 2418);

Постановлением Правительства Российской Федерации от 10.02.2017 № 166 
«Об утверждении Правил составления и направления предостережения о 
недопустимости нарушения обязательных требований, подачи юридическим 
лицом, индивидуальным предпринимателем возражений на такое 
предостережение и их рассмотрения, уведомления об исполнении такого 
предостережения» (Официальный интернет-портал правовой информации 
http://www.pravo.gov.ru, 14.02.2017);

Приказом Министерства экономического развития РФ от 30.04.2009 № 141 
«О реализации положений Федерального закона «О защите прав юридических 
лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного 
контроля (надзора) и муниципального контроля» («Собрание законодательства 
Российской Федерации», 12.07.2010, № 28, ст. 3706);

Законом Тульской области от 02.02.1998 № 75-ЗТО «О защите населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в 
Тульской области» («Тульские известия», № 36, 1998);

Постановлением администрации Тульской области от 01.07.2011 № 533 «О 
разработке и утверждении административных регламентов предоставления 
государственных услуг и административных регламентов исполнения 
государственных функций» (Сборник правовых актов Тульской области и иной 
официальной информации http://npatula.ru - 28.12.2015);

Постановлением правительства Тульской области от 07.10.2011 № 13 «Об 
утверждении Положения о министерстве природных ресурсов и экологии 
Тульской области» (Тульские известия, 2011, №152);

Постановлением правительства Тульской области от 28.07.2016 № 345 «Об 
утверждении Порядка организации осуществления регионального 
государственного надзора в области защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций регионального, межмуниципального и муниципального 
характера на территории Тульской области» («Сборник правовых актов 
Тульской области и иной официальной информации» http://npatula.ru, 2016);

иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и

http://www.pravo.gov.ru
http://npatula.ru
http://npatula.ru


4

Тульской области.

4. П редмет регионального государственного экологического надзора

4. Предметом регионального государственного надзора является проверка 
выполнения органами местного самоуправления, организациями (юридическими 
лицами, индивидуальными предпринимателями) и их должностными лицами 
требований в области защиты населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций регионального, межмуниципального и муниципального характера 
установленных нормативными правовыми актами Российской Федерации и 
Тульской области.

4.1. Министерство осуществляет региональный государственный надзор в 
отношении следующих объектов надзора:

- органов местного самоуправления и должностных лиц органов местного 
самоуправления муниципальных образований Тульской области;

- организаций (юридических лиц, индивидуальных предпринимателей), 
создающих силы и средства для предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и входящих в состав звеньев Тульской территориальной подсистемы 
единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций;

иных организаций (юридических лиц, индивидуальных 
предпринимателей), на которых возможно возникновение чрезвычайных 
ситуаций регионального, межмуниципального и муниципального характера, 
если они не подлежат федеральному государственному надзору в области 
защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера.

5. Права и обязанности должностны х лиц  
при осущ ествлении регионального государственного экологического

надзора

5. Должностные лица министерства при исполнении государственной 
функции вправе:

а) беспрепятственно по предъявлении служебного удостоверения и 
заверенной в установленном порядке копии распоряжения или приказа министра 
(заместителя руководителя), посещать территории, здания, строения, 
сооружения и помещения, используемые при осуществлении деятельности 
юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, в отношении 
которых проводится проверка, а также проводить их обследование;

б) запрашивать у федеральных органов исполнительной власти, органов 
исполнительной власти субъектов Российской Федерации, юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей, в отношении которых проводится 
проверка, документы и информацию, необходимые для организации и



5

проведения проверки выполнения обязательных требований, если указанные 
документы и информация относятся к предмету проверки;

в) выдавать предписания об устранении нарушений обязательных 
требований;

г) привлекать к проведению выездной проверки объекта надзора экспертов, 
экспертные организации;

д) составлять протоколы об административных правонарушениях в порядке, 
установленном законодательством Российской Федерации.

е) проводить мероприятия, направленные на профилактику нарушений 
обязательных требований в области защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций регионального, межмуниципального и муниципального 
характера на территории Тульской области;

ж) выдавать объектам надзора предостережения о недопустимости 
нарушения обязательных требований в области защиты населения и территорий 
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в порядке, 
установленном законодательными и иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации;

з) проводить проверки в отношении юридических лиц (индивидуальных 
предпринимателей в порядке, установленном законодательными и иными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации;

и) проводить мероприятия по контролю, при проведении которых не 
требуется взаимодействие органа регионального государственного контроля 
(надзора) с юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями 
(далее - мероприятия по контролю без взаимодействия с юридическими лицами, 
индивидуальными предпринимателями)

6. При осуществлении государственной функции должностные лица 
министерства обязаны:

а) своевременно и в полной мере исполнять предоставленные им 
полномочия по предупреждению, выявлению и пресечению нарушений 
требований в области защиты населения и территорий регионального, 
межмуниципального и муниципального характера;

б) соблюдать законодательство Российской Федерации, права и законные 
интересы лиц, в отношении которых проводится проверка (далее -  проверяемое 
лицо);

в) проводить проверку на основании приказа министра природных 
ресурсов и экологии Тульской области (заместителя министра) о ее проведении 
в соответствии с ее назначением;

г) проводить проверку только во время исполнения служебных 
обязанностей, выездную проверку только при предъявлении служебных 
удостоверений, копии приказа министра природных ресурсов и экологии 
Тульской области (заместителя министра), копии документа о согласовании 
проведения проверки в случае, когда такое согласование необходимо в 
соответствии с действующим законодательством;



6

д) не препятствовать руководителю, иному должностному лицу или 
уполномоченному представителю юридического лица, индивидуальному
предпринимателю, его уполномоченному представителю присутствовать при 
проведении проверки и давать разъяснения по вопросам, относящимся к 
предмету проверки;

е) предоставлять руководителю, иному должностному лицу или 
уполномоченному представителю юридического лица, индивидуальному
предпринимателю, его уполномоченному представителю, присутствующим при 
проведении проверки, информацию и документы, относящиеся к предмету 
проверки;

ж) знакомить руководителя, иного должностного лица или 
уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального
предпринимателя, его уполномоченного представителя с результатами 
проверки;

з) знакомить руководителя, иное должностное лицо или уполномоченного 
представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, его 
уполномоченного представителя с документами и (или) информацией, 
полученными в рамках межведомственного информационного взаимодействия;

и) учитывать при определении мер, принимаемых по фактам выявленных 
нарушений, соответствие указанных мер тяжести нарушений, их потенциальной 
опасности для жизни, здоровья людей, для животных, растений, окружающей 
среды, объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) 
народов Российской Федерации, музейных предметов и музейных коллекций, 
включенных в состав Музейного фонда Российской Федерации, особо ценных, в 
том числе уникальных, документов Архивного фонда Российской Федерации, 
документов, имеющих особое историческое, научное, культурное значение, 
входящих в состав национального библиотечного фонда, безопасности 
государства, для возникновения чрезвычайных ситуаций регионального, 
межмуниципального и муниципального характера, а также не допускать 
необоснованное ограничение прав и законных интересов граждан, в том числе 
индивидуальных предпринимателей, юридических лиц;

к) доказывать обоснованность своих действий при их обжаловании 
юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в порядке, 
установленном законодательством Российской Федерации;

л) соблюдать сроки проведения проверки;
м) не требовать от проверяемых лиц документы и иные сведения, 

представление которых не предусмотрено законодательством Российской 
Федерации;

н) перед началом проведения выездной проверки по просьбе 
руководителя, иного должностного лица или уполномоченного представителя 
юридического лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного 
представителя ознакомить их с положениями административного регламента, в 
соответствии с которым проводится проверка;



7

о) осуществлять запись о проведенной проверке в журнале учета проверок в 
случае его наличия у юридического лица, индивидуального предпринимателя.

6.1. При проведении проверки должностные лица министерства не вправе:
а) проверять выполнение обязательных требований, если такие требования 

не относятся к полномочиям министерства природных ресурсов и экологии 
Тульской области;

б) осуществлять плановую или внеплановую выездную проверку в случае 
отсутствия при ее проведении руководителя, иного должностного лица или 
уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального 
предпринимателя, его уполномоченного представителя, за исключением случая 
проведения такой проверки по основанию, предусмотренному подпунктом «б» 
пункта 2 части 2 статьи 10 Федерального закона № 294-ФЗ;

в) требовать представления документов, информации, образцов 
продукции, проб обследования объектов окружающей среды и объектов 
производственной среды, если они не являются объектами проверки или не 
относятся к предмету проверки, а также изымать оригиналы таких документов;

г) распространять информацию, полученную в результате проведения 
проверки и составляющую государственную, коммерческую, служебную, иную 
охраняемую законом тайну, за исключением случаев, предусмотренных 
законодательством Российской Федерации;

д) превышать установленные сроки проведения проверки;
е) осуществлять выдачу юридическим лицам, индивидуальным 

предпринимателям предписаний или предложений о проведении за их счет 
мероприятий по контролю;

ж) требовать от юридического лица, индивидуального предпринимателя 
представления документов и (или) информации, включая разрешительные 
документы, имеющиеся в распоряжении иных государственных органов, 
органов местного самоуправления либо подведомственных государственным 
органам или органам местного самоуправления организаций, включенные в 
определенный Правительством Российской Федерации перечень;

з) требовать от юридического лица, индивидуального предпринимателя 
представления документов, информации до даты начала проведения проверки. 
Министерство после принятия распоряжения или приказа о проведении 
проверки вправе запрашивать необходимые документы и (или) информацию в 
рамках межведомственного информационного взаимодействия;

и) требовать нотариального удостоверения копий документов, 
представляемых в орган государственного контроля (надзора), орган 
муниципального контроля, если иное не предусмотрено законодательством 
Российской Федерации.

6. Права и обязанности лиц, в отнош ении которых  
осущ ествляются мероприятия по контролю (надзору)



8

7. Юридическое лицо и индивидуальный предприниматель при проведении 
проверки имеют право:

1) непосредственно присутствовать при проведении проверки, давать 
объяснения по вопросам, относящимся к предмету проверки;

2) получать от министерства, его должностных лиц информацию, которая 
относится к предмету проверки;

2-1) знакомиться с документами и (или) информацией, полученными 
министерством в рамках межведомственного информационного взаимодействия 
от иных государственных органов, органов местного самоуправления либо 
подведомственных государственным органам или органам местного 
самоуправления организаций, в распоряжении которых находятся эти 
документы и (или) информация;

2-2) представлять документы и (или) информацию, запрашиваемые в рамках 
межведомственного информационного взаимодействия, в орган 
государственного контроля (надзора), орган муниципального контроля по 
собственной инициативе;

3) знакомиться с результатами проверки и указывать в акте проверки о 
своем ознакомлении с результатами проверки, согласии или несогласии с ними, 
а также с отдельными действиями должностных лиц министерства;

4) обжаловать действия (бездействие) должностных лиц министерства, 
повлекшие за собой нарушение прав юридического лица, индивидуального 
предпринимателя при проведении проверки в административном и (или) 
судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации

5) привлекать Уполномоченного при Президенте Российской Федерации по 
защите прав предпринимателей либо уполномоченного по защите прав 
предпринимателей в субъекте Российской Федерации к участию в проверке;

6) на возмещение вреда, причиненного юридическому лицу, 
индивидуальному предпринимателю вследствие действий (бездействия) 
должностных лиц министерства, признанных в установленном 
законодательством Российской Федерации порядке неправомерными, за счет 
средств соответствующего бюджета в соответствии с гражданским 
законодательством.

При определении размера вреда также учитываются расходы юридических 
лиц, индивидуальных предпринимателей, относимые на себестоимость 
продукции (работ, услуг) или на финансовые результаты их деятельности, и 
затраты, которые юридические лица, индивидуальные предприниматели, права и 
(или) законные интересы которых нарушены, осуществили или должны 
осуществить для получения юридической или иной профессиональной помощи.

Вред, причиненный юридическим лицам, индивидуальным 
предпринимателям правомерными действиями должностных лиц министерства 
возмещению не подлежит, за исключением случаев, предусмотренных 
федеральными законами.

8. Руководитель, иное должностное лицо или уполномоченный



9

представитель объекта надзора обязаны:
обеспечить беспрепятственный доступ должностным лицам надзорного 

органа на территорию, в здания и другие служебные помещения объекта 
надзора;

обеспечить представление должностным лицам надзорного органа 
документов и информации, необходимых для проведения проверки, в 
установленные сроки;

присутствовать, обеспечить присутствие иных должностных лиц или 
уполномоченных представителей объекта надзора при проведении проверки.

7. Организация и проведение мероприятий, направленных на 
профилактику нарушений обязательных требований

9. В целях предупреждения нарушений объектами надзора обязательных 
требований, устранения причин, факторов и условий, способствующих 
нарушениям обязательных требований в области защиты населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций регионального, межмуниципального и 
муниципального характера, министерство осуществляет мероприятия по 
профилактике нарушений обязательных требований в соответствии с ежегодно 
утверждаемой им программой профилактики нарушений.

10. В целях профилактики нарушений обязательных требований 
министерство:

1) обеспечивает размещение в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» (в том числе на официальном сайте инспекции: 
http://ekolog.tularegion.ru) перечень нормативных правовых актов или их 
отдельных частей, содержащих обязательные требования в области защиты 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций регионального, 
межмуниципального и муниципального характера, а также текстов, 
соответствующих нормативных правовых актов;

2) осуществляет информирование объектов надзора по вопросам 
соблюдения обязательных требований в области защиты населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций регионального, межмуниципального и 
муниципального характера, в том числе посредством разработки и 
опубликования руководств по соблюдению обязательных требований, 
проведения семинаров и конференций, разъяснительной работы в средствах 
массовой информации и иными способами. В случае изменения обязательных 
требований министерство подготавливает и распространяет комментарии о 
содержании новых нормативных правовых актов, устанавливающих 
обязательные требования, внесенных изменениях в действующие акты, сроках и 
порядке вступления их в действие, а также рекомендации о проведении 
необходимых организационных, технических мероприятий, направленных на 
внедрение и обеспечение соблюдения обязательных требований;

3) обеспечивает регулярное (не реже одного раза в год) обобщение

http://ekolog.tularegion.ru


10

практики осуществления регионального государственного надзора в области 
защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций регионального, 
межмуниципального и муниципального характера на территории Тульской 
области и размещение в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» (в том числе на официальном сайте инспекции: 
http://ekolog.tularegion.ru) соответствующих обобщений, в том числе с указанием 
наиболее часто встречающихся случаев нарушений обязательных требований с 
рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься объектами 
надзора в целях недопущения таких нарушений;

4) выдает предостережения о недопустимости нарушения обязательных 
требований в соответствии с частями 1 1 - 1 3  настоящего административного 
регламента, если иной порядок не установлен федеральным законом.

11. При условии, что иное не установлено федеральным законом, при 
наличии у министерства сведений о готовящихся нарушениях или о признаках 
нарушений обязательных требований, полученных в ходе реализации 
мероприятий по контролю, осуществляемых без взаимодействия с 
юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, либо 
содержащихся в поступивших обращениях и заявлениях (за исключением 
обращений и заявлений, авторство которых не подтверждено), информации от 
органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств 
массовой информации в случаях, если отсутствуют подтвержденные данные о 
том, что нарушение обязательных требований, требований, установленных 
муниципальными правовыми актами, причинило вред объектам культурного 
наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, 
либо создало непосредственную угрозу объектам культурного наследия 
(памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, и если 
юридическое лицо, индивидуальный предприниматель ранее не привлекались к 
ответственности за нарушение соответствующих требований, министерство 
объявляет юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю 
предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований и 
предлагает юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю принять 
меры по обеспечению соблюдения обязательных требований, требований, 
установленных муниципальными правовыми актами, и уведомить об этом в 
установленный в таком предостережении срок министерство.

12. Предостережение о недопустимости нарушения обязательных 
требований должно содержать указания на соответствующие обязательные 
требования, требования, установленные муниципальными правовыми актами, 
нормативный правовой акт, их предусматривающий, а также информацию о том, 
какие конкретно действия (бездействие) объекта надзора могут привести или 
приводят к нарушению этих требований.

13. Порядок составления и направления предостережения о недопустимости 
нарушения обязательных требований, подачи объектом надзора возражений на 
такое предостережение и их рассмотрения, порядок уведомления об исполнении

http://ekolog.tularegion.ru


11

такого предостережения определяются Правительством Российской Федерации.

8. О писание результата исполнения государственной функции

14. Результатами исполнения государственной функции являются:
1) составление акта проверки, акта обследования;
2) в случае выявления при проведении проверки нарушений юридическим 

лицом, индивидуальным предпринимателем обязательных требований - выдача 
предписания юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю и 
гражданам об устранении выявленных нарушений с указанием сроков их 
устранения и (или) о проведении мероприятий по предотвращению причинения 
вреда жизни, здоровью людей, вреда животным, растениям, окружающей среде, 
безопасности государства, имуществу физических и юридических лиц, 
государственному или муниципальному имуществу, предупреждению 
возникновения чрезвычайных ситуаций регионального, межмуниципального и 
муниципального характера, а также других мероприятий, предусмотренных 
федеральными законами;

3) в случае установления в действиях юридического лица, индивидуального 
предпринимателя состава административного правонарушения - протокол об 
административном правонарушении, связанный с нарушением обязательных 
требований законодательства и принятие мер по предотвращению таких 
нарушений;

4) в случае если рассмотрение дела об административном правонарушении 
не относится к компетенции министерства - направление материалов дела об 
административном правонарушении на рассмотрение по подведомственности;

5) в случае наличия сведений о готовящихся нарушениях или о признаках 
нарушений обязательных требований, полученных в ходе реализации 
мероприятий по контролю, осуществляемых без взаимодействия с 
юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, либо 
содержащихся в поступивших обращениях и заявлениях (за исключением 
обращений и заявлений, авторство которых не подтверждено), информации от 
органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств 
массовой информации в случаях, если отсутствуют подтвержденные данные о 
том, что нарушение обязательных требований причинило вред окружающей 
среде и если юридическое лицо, индивидуальный предприниматель ранее не 
привлекались к ответственности за нарушение соответствующих требований - 
объявление юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю 
предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований.

II. Требования к порядку 
исполнения государственной функции

1. П орядок информирования об исполнении



12

государственной функции

15. Информация об исполнении государственной функции предоставляется 
министерством по адресу: 300045, г. Тула, ул. Оборонная, 114-а - при личном 
приеме, по телефону, путем ответов в письменной форме посредством почтовой 
связи, по электронной почте, а также посредством размещения на Едином 
портале государственных и муниципальных услуг (функций) 
http://www.gosuslugi.ru, портале государственных услуг Тульской области 
http://pgu.tula.ru, публикации в средствах массовой информации.

Почтовый адрес для направления документов: 300045, г. Тула,
ул. Оборонная, 114-а.

Место нахождения министерства: 300045, г. Тула, ул. Оборонная, 114-а.
Официальный сайт министерства: http://ekolog.tularegion.ru.
Адрес электронной почты министерства: minecolog@tularegion.ru.
16. Заявитель вправе обратиться за получением консультации 

непосредственно, по почте в форме письменного обращения или в форме 
электронного документа.

17. При предоставлении консультаций при личном обращении (включая 
обращения по телефону) предоставляется информация по следующим вопросам:

информация о входящих номерах, под которыми зарегистрированы в 
системе делопроизводства материалы заявителя;

информация о принятии решения по конкретному заявлению и 
прилагающимся материалам;

сведения о нормативных правовых актах по вопросам исполнения 
государственной функции (наименование, номер, дата принятия нормативного 
правового акта);

место размещения справочных материалов министерства по вопросам 
исполнения государственной функции.

18. При невозможности предоставить консультацию при личном обращении 
заявителя, включая обращения по телефону, должностное лицо может 
предложить заявителю обратиться за необходимой информацией в форме 
письменного обращения или в форме электронного документа.

19. Ответ на письменное обращение, в том числе обращение, поступившее 
по информационным системам общего пользования, направляется должностным 
лицом министерства в течение 30 календарных дней со дня поступления 
обращения заинтересованного лица по почтовому (электронному) адресу, 
указанному в обращении.

20. Ответы на письменные или в форме электронного документа обращения 
содержат ответы на поставленные вопросы, фамилию, инициалы и номер 
телефона исполнителя, подписываются министром или его заместителем.

21. Ответы на письменные или в форме электронного документа обращения 
направляются по почтовому адресу или адресу электронной почты в 
зависимости от просьбы, указанной в обращении заявителя.

http://www.gosuslugi.ru
http://pgu.tula.ru
http://ekolog.tularegion.ru
mailto:minecolog@tularegion.ru


13

22. Если разрешение вопросов, содержащихся в обращении, не входит в 
компетенцию министерства, обращение в течение семи дней с момента его 
регистрации подлежит направлению в орган, компетентный рассмотреть 
обращение по существу. При этом министерство обязано уведомить заявителя о 
том, в какой государственный орган направлено его обращение в течение десяти 
дней с момента перенаправления обращения.

23. При ответах на телефонные звонки и устные обращения должностные 
лица министерства подробно и в вежливой (корректной) форме информируют 
обратившихся по интересующим их вопросам.

24. Ответ на телефонный звонок должен начинаться с информации о 
министерстве, должности, фамилии, имени, отчестве лица, принявшего 
телефонный звонок.

25. При невозможности должностного лица министерства, принявшего 
звонок, самостоятельно ответить на поставленные вопросы телефонный звонок 
должен быть переадресован (переведен) на другое должностное лицо, или же 
обратившемуся заявителю должен быть сообщен телефонный номер, по 
которому можно получить необходимую информацию.

26. Места информирования, предназначенные для ознакомления заявителей 
с информационными материалами, оборудуются информационными стендами.

27. Стенды (вывески), содержащие информацию о графике (режиме) работы 
министерства, а также о процедурах предоставления государственной услуги, 
размещаются по адресу: 300045, г. Тула, ул. Оборонная, 114-а.

Телефон приемной министерства - 8(4872) 37-72-29.
Режим работы министерства:

понедельник 9.00 - 13.00 - 13.48 - 18.00

вторник 9.00 - 13.00 - 13.48 - 18.00

среда 9.00 - 13.00 - 13.48 - 18.00

четверг 9.00 - 13.00 - 13.48 - 18.00

пятница 9.00 - 13.00 - 13.48 - 17.00

выходной суббота, воскресенье
28. На информационных стендах размещается следующая информация:
1) извлечения из нормативных правовых актов, регулирующих порядок 

исполнения государственной функции;
2) текст настоящего Административного регламента;
3) образцы заполнения форм документов, необходимых для обращения в 

надзорный орган;
4) план проведения плановых проверок на текущий год;
5) программа профилактики нарушений обязательных требований в области 

защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций регионального, 
межмуниципального и муниципального характера;



14

6) образцы оформления документов, необходимых для осуществления 
государственной функции;

7) место нахождения, график (режим) работы, номера телефонов, адрес 
электронной почты министерства;

8) номера кабинетов, фамилии, имена, отчества и должности 
государственных гражданских служащих министерства, осуществляющих 
непосредственное исполнение государственной функции;

9) информация об исполнении государственной функции в целом и 
выполнении отдельных административных процедур, предусмотренных 
настоящим Административным регламентом;

10) порядок обжалования действий (бездействия) государственных 
гражданских служащих министерства, участвующих в исполнении 
государственной функции.

2. Порядок, размер и основания взимания платы по исполнению  
государственной функции

29. Исполнение государственной функции осуществляется на 
безвозмездной основе.

3. Срок исполнения государственной функции

30. Общий срок проведения как плановой, так и внеплановой проверки (с 
даты начала проверки и до даты составления акта по результатам проверки) не 
может превышать 20 рабочих дней.

В отношении одного объекта малого предпринимательства общий срок 
проведения плановой выездной проверки не может превышать 50 часов для 
малого предприятия и 15 для микропредприятия в год.

В случае необходимости при проведении проверки, указанной в абзаце 2 
настоящего пункта, получения документов и (или) информации в рамках 
межведомственного информационного взаимодействия проведение проверки 
может быть приостановлено руководителем (заместителем руководителя) органа 
государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля на срок, 
необходимый для осуществления межведомственного информационного 
взаимодействия, но не более чем на десять рабочих дней. Повторное 
приостановление проведения проверки не допускается.

На период действия срока приостановления проведения проверки 
приостанавливаются связанные с указанной проверкой действия органа 
государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля на 
территории, в зданиях, строениях, сооружениях, помещениях, на иных объектах 
субъекта малого предпринимательства.

31. В исключительных случаях, связанных с необходимостью проведения 
сложных и (или) длительных исследований, испытаний, специальных экспертиз



15

и расследований, на основании мотивированных предложений должностных лиц 
инспекции, проводящих плановую выездную проверку, срок проведения 
плановой выездной проверки может быть продлен начальником (заместителем 
начальника) инспекции, но не более чем на 20 рабочих дней в отношении малых 
предприятий и микропредприятий не более чем на 15 часов.

III. Состав, последовательность и сроки выполнения  
административных процедур, требования к порядку 

их выполнения, в том числе особенности выполнения  
административных процедур в электронной форме

1. Перечень административных процедур

32. Перечень административных процедур:
1) планирование проверок;
2) проведение проверок;
3) оформление результатов проверок.
Блок-схема исполнения государственной функции приведена в приложении 

№ 1 к настоящему Административному регламенту.

2. Планирование проверок

33. Основанием для составления ежегодного плана проведения плановых 
проверок является поступление уполномоченному должностному лицу 
соответствующего поручения заместителя министра -  директора департамента 
контроля и надзора в сфере экологии и природопользования.

34. Уполномоченное должностное лицо, получив поручение о 
формировании плана проверок, не позднее 25 августа года, предшествующего 
году проведения плановых проверок подготавливает проект плана проверок на 
следующий календарный год в части, касающейся осуществления регионального 
государственного надзора в области защиты территорий и населения от 
чрезвычайных ситуаций регионального, межмуниципального и муниципального 
характера.

35. Уполномоченные должностные лица департамента контроля и надзора в 
сфере экологии и природопользования оформляют план проверок и 
согласовывают его с органами прокуратуры в порядке, установленном 
Федеральным законом от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 
государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».

36. В срок до 1 ноября года, предшествующего году проведения плановых 
проверок, министерство осуществляет доработку проекта плана, с учетом 
предложений органа прокуратуры, его утверждение и направление в 
соответствующий орган прокуратуры заказным почтовым отправлением с



16

уведомлением о вручении на бумажном носителе (с приложением копии в 
электронном виде), либо в форме электронного документа, подписанного 
электронной цифровой подписью.

37. Ежегодный план проведения плановых проверок министерства 
размещается на официальном сайте министерства в срок не позднее 15 декабря 
года, предшествующего году проведения проверок.

38. Ежегодный план проведения проверок оформляется на бумажном и 
электронном носителях.

39. Внесение изменений в план проверок допускается в порядке и по 
основаниям, установленным законодательными и иными нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, с обязательным уведомлением 
органов прокуратуры.

3. П роведение проверок

40. Основанием для проведения проверки является:
установленный планом проверки срок проведения проверки 

соответствующего объекта надзора;
- наличие одного или нескольких оснований для проведения внеплановой 

проверки в соответствии с пунктом 67 настоящего административного 
регламента.

41. Проверка проводится на основании решения министра природных 
ресурсов и экологии Тульской области (заместителя министра-директора 
департамента контроля и надзора в сфере экологии и природопользования), 
которое оформляется в форме приказа (далее -  приказ о проведении проверки) 
типовая форма которого установлена приказом Министерства экономического 
развития Российской Федерации от 30 апреля 2009 года № 141 «О реализации 
положений Федерального закона "О защите прав юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного 
контроля (надзора) и муниципального контроля» (далее - приказ 
Минэкономразвития №141).

42. Должностным лицом, ответственным за подготовку приказа о 
проведении проверки, является уполномоченное должностное лицо 
департамента контроля и надзора в сфере экологии и природопользования.

43. При наличии оснований для проведения проверки уполномоченное 
должностное лицо осуществляет подготовку приказа о проведении проверки, в 
котором указываются:

- наименование органа контроля (надзора);
- фамилии, имена, отчества, должности должностных лиц, уполномоченных 

на проведение проверки, а также привлекаемых к проведению проверки 
экспертов, представителей экспертных организаций;

- наименование юридического лица или фамилия, имя, отчество



17

индивидуального предпринимателя, проверка которых проводится, места 
нахождения юридических лиц (их филиалов, представительств, обособленных 
структурных подразделений) или места фактического осуществления 
деятельности индивидуальными предпринимателями;

- цели, задачи, предмет проверки и срок ее проведения;
- правовые основания проведения проверки, в том числе подлежащие 

проверке обязательные требования и требования, установленные 
законодательством Российской Федерации и Тульской области;

- сроки проведения и перечень мероприятий по контролю, необходимых для 
достижения целей и задач проведения проверки;

перечень административных регламентов по осуществлению 
государственного контроля (надзора);

- перечень документов, представление которых юридическим лицом, 
индивидуальным предпринимателем необходимо для достижения целей и задач 
проведения проверки;

- даты начала и окончания проведения проверки.
44. Проверка может проводиться только должностными лицами 

департамента контроля и надзора в сфере экологии и природопользования, 
указанными в приказе о проведении проверки.

45. Проверка проводится в сроки, указанные в распоряжении (приказе) о 
проведении проверки.

46. К проведению проверок при осуществлении регионального 
государственного надзора в случае необходимости могут привлекаться 
аттестованные эксперты и экспертные организации, не состоящие в гражданско- 
правовых и трудовых отношениях с проверяемыми объектами надзора.

47. В случае последовательного проведения в отношении объекта надзора 
документарной, а затем и выездной проверок приказ о проведении проверки 
издается на каждый вид проверки.

48. При проведении проверок должностные лица министерства не вправе: 
проверять выполнение объектом надзора требований в области защиты

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера, не относящихся к полномочиям инспекции, а также требований и 
мероприятий, установленных нормативными правовыми актами объекта 
Российской Федерации и органов местного самоуправления;

осуществлять плановую или внеплановую выездную проверку в случае 
отсутствия при ее проведении руководителя, иного должностного лица или 
уполномоченного представителя объекта надзора, за исключением случая 
проведения такой проверки по основанию причинения вреда жизни, здоровью 
граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного 
наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, 
безопасности государства, а также возникновение чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера;

требовать представления документов, информации, если они не относятся



18

к предмету проверки, а также изымать оригиналы таких документов;
распространять информацию, полученную в результате проведения 

проверки и составляющую государственную, коммерческую, служебную, иную 
охраняемую законом тайну, за исключением случаев, предусмотренных 
законодательством Российской Федерации;

превышать установленные сроки проведения проверки.

3.1. П роведение плановых проверок

49. Предметом плановой проверки является выполнение объектом надзора 
требований в области защиты населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций регионального, межмуниципального и муниципального характера.

50. Юридическим фактом для проведения плановой проверки является 
наступление периода времени, в течение которого соответствующим органом 
надзора запланирована в календарном году проверка объекта надзора.

51. Должностное лицо департамента контроля и надзора в сфере экологии и 
природопользования, уполномоченное на проведение проверки, за 10 дней до 
наступления даты проведения плановой проверки, указанной в ежегодном плане 
проверок, подготавливает в 2 экземплярах проект приказа о проведении 
плановой проверки.

52. Министр природных ресурсов и экологии Тульской области 
(заместитель министра-директор департамента контроля и надзора в сфере 
экологии и природопользования) в течение 3 рабочих дней со дня получения 
проекта приказа о проведении плановой проверки подписывает его и передает 
должностному лиц, уполномоченному на проведение проверки.

53. О проведении плановой проверки объект надзора уведомляется не 
позднее чем за 3 рабочих дня до начала ее проведения посредством направления 
копии приказа о проведении проверки заказным почтовым отправлением с 
уведомлением о вручении и (или) посредством электронного документа, 
подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью и 
направленного по адресу электронной почты юридического лица, 
индивидуального предпринимателя, если такой адрес содержится 
соответственно в едином государственном реестре юридических лиц, едином 
государственном реестре индивидуальных предпринимателей либо ранее был 
представлен юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем в орган 
государственного контроля (надзора), орган муниципального контроля, или 
иным доступным способом.

54. Основанием для включения плановой проверки в план проверок 
является:

истечение 3 лет со дня:
государственной регистрации юридических лиц (индивидуальных 

предпринимателей);
окончания проведения последней плановой проверки юридического лица



19

(индивидуального предпринимателя).
55. В случае невозможности проведения плановой проверки по основаниям, 

предусмотренным нормативными правовыми актами Российской Федерации, по 
истечении срока проверки должностным лицом, уполномоченным на 
проведение проверки составляется служебная записка с приложением 
подтверждающих документов (сведений) и представляется министру экологии и 
природных ресурсов Тульской области (заместителю министра-директору 
департамента контроля и надзора в сфере экологии и природопользования).

На основании служебной записки уполномоченного лица издается приказ 
министерства об исключении объекта надзора из плана проверок и в течение 3 
рабочих дней со дня его регистрации направляется в соответствующий орган 
прокуратуры на бумажном носителе (с приложением копии в электронном виде) 
заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении.

3.2. П роведение внеплановых проверок

56. Предметом внеплановой проверки является выполнение объектом 
надзора тех требований в области защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций регионального, межмуниципального и муниципального 
характера, информация о нарушении которых явилась поводом для издания 
приказа о проведении внеплановой проверки либо срок устранения которых, 
согласно ранее выданному предписанию, истек.

57. О проведении внеплановой выездной проверки, за исключением 
внеплановой выездной проверки, основания проведения которой указаны в 
подпункте 2 пункта 58 настоящего административного регламента, объекты 
надзора уведомляются министерством не менее чем за двадцать четыре часа до 
начала ее проведения любым доступным способом, в том числе посредством 
электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной 
электронной подписью и направленного по адресу электронной почты объекта 
надзора, если такой адрес содержится соответственно в едином государственном 
реестре юридических лиц, едином государственном реестре индивидуальных 
предпринимателей либо ранее был представлен юридическим лицом, 
индивидуальным предпринимателем в инспекцию.

58. Внеплановые проверки проводятся по следующим основаниям:
1) истечение срока исполнения объектом надзора ранее выданного 

предписания об устранении выявленного нарушения установленных требований 
в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
регионального, межмуниципального и муниципального характера, если до 
истечения такого срока объектом надзора не были устранены указанные в 
предписании нарушения;

2) мотивированное представление должностного лица органа 
государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля по 
результатам анализа результатов мероприятий по контролю без взаимодействия



20

с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, рассмотрения 
или предварительной проверки поступивших в министерство обращений и 
заявлений граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей, 
юридических лиц, информации от органов государственной власти, органов 
местного самоуправления, из средств массовой информации о следующих 
фактах:

а) возникновение угрозы причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда 
животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия 
(памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, музейным 
предметам и музейным коллекциям, включенным в состав Музейного фонда 
Российской Федерации, особо ценным, в том числе уникальным, документам 
Архивного фонда Российской Федерации, документам, имеющим особое 
историческое, научное, культурное значение, входящим в состав национального 
библиотечного фонда, безопасности государства, а также угрозы чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера;

б) причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, 
растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам 
истории и культуры) народов Российской Федерации, музейным предметам и 
музейным коллекциям, включенным в состав Музейного фонда Российской 
Федерации, особо ценным, в том числе уникальным, документам Архивного 
фонда Российской Федерации, документам, имеющим особое историческое, 
научное, культурное значение, входящим в состав национального 
библиотечного фонда, безопасности государства, а также возникновение 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

в) выявление при проведении мероприятий без взаимодействия с 
юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями при 
осуществлении видов государственного контроля (надзора), указанных в частях 
1 и 2 статьи 8.1 Федерального закона № 294-ФЗ, параметров деятельности 
юридического лица, индивидуального предпринимателя, соответствие которым 
или отклонение от которых согласно утвержденным органом государственного 
контроля (надзора) индикаторам риска является основанием для проведения 
внеплановой проверки, которое предусмотрено в положении о виде 
федерального государственного контроля (надзора);

3) приказа министра (заместителя министра) инспекции, изданного в 
соответствии с поручениями Президента Российской Федерации, Правительства 
Российской Федерации и на основании требования прокурора о проведении 
внеплановой проверки в рамках надзора за исполнением законов по 
поступившим в органы прокуратуры материалам и обращениям.

59. Обращения и заявления, не позволяющие установить лицо, 
обратившееся в министерство, а также обращения и заявления, не содержащие 
сведений о фактах, указанных в пункте 58 настоящего Административного 
регламента, не могут служить основанием для проведения внеплановой 
проверки.



21

В случае, если изложенная в обращении или заявлении информация может 
в соответствии с подпунктом 2 пункта 58 настоящего административного 
регламента являться основанием для проведения внеплановой проверки, 
должностное лицо министерства при наличии у него обоснованных сомнений в 
авторстве обращения или заявления обязано принять разумные меры к 
установлению обратившегося лица. Обращения и заявления, направленные 
заявителем в форме электронных документов, могут служить основанием для 
проведения внеплановой проверки только при условии, что они были 
направлены заявителем с использованием средств информационно­
коммуникационных технологий, предусматривающих обязательную 
авторизацию заявителя в единой системе идентификации и аутентификации.

60. При рассмотрении обращений и заявлений, информации о фактах, 
указанных в подпункте 2 пункта 58 настоящего административного регламента, 
должны учитываться результаты рассмотрения ранее поступивших подобных 
обращений и заявлений, информации, а также результаты ранее проведенных 
мероприятий по контролю в отношении соответствующих объектов надзора.

61. При отсутствии достоверной информации о лице, допустившем 
нарушение обязательных требований, достаточных данных о нарушении 
обязательных требований либо о фактах, указанных в подпункте 2 пункта 67 
настоящего административного регламента, уполномоченными должностными 
лицами министерства может быть проведена предварительная проверка 
поступившей информации. В ходе проведения предварительной проверки 
принимаются меры по запросу дополнительных сведений и материалов (в том 
числе в устном порядке) у лиц, направивших заявления и обращения, 
представивших информацию, проводится рассмотрение документов 
юридического лица, индивидуального предпринимателя, имеющихся в 
распоряжении министерства, при необходимости проводятся мероприятия по 
контролю, осуществляемые без взаимодействия с юридическими лицами, 
индивидуальными предпринимателями и без возложения на указанных лиц 
обязанности по представлению информации и исполнению требований 
инспекции. В рамках предварительной проверки у юридического лица, 
индивидуального предпринимателя могут быть запрошены пояснения в 
отношении полученной информации, но представление таких пояснений и иных 
документов не является обязательным.

62. При выявлении по результатам предварительной проверки лиц, 
допустивших нарушение обязательных требований, получении достаточных 
данных о нарушении обязательных требований либо о фактах, указанных в 
подпункте 2 пункта 58 настоящего административного регламента, 
уполномоченное должностное лицо министерства подготавливает 
мотивированное представление о назначении внеплановой проверки по 
основаниям, указанным в подпункте 2 пункта 58 настоящего административного 
регламента. По результатам предварительной проверки меры по привлечению 
объекта надзора к ответственности не принимаются.



22

63. По решению министра (заместителя министра), предварительная 
проверка, внеплановая проверка прекращаются, если после начала 
соответствующей проверки выявлена анонимность обращения или заявления, 
явившихся поводом для ее организации, либо установлены заведомо 
недостоверные сведения, содержащиеся в обращении или заявлении.

64. Министерство вправе обратиться в суд с иском о взыскании с 
гражданина, в том числе с юридического лица, индивидуального 
предпринимателя, расходов, понесенных министерством в связи с 
рассмотрением поступивших заявлений, обращений указанных лиц, если в 
заявлениях, обращениях были указаны заведомо ложные сведения.

65. Если в результате деятельности объекта надзора причинен или 
причиняется вред жизни, здоровью граждан, вред животным, растениям, 
окружающей среде, безопасности государства, а также возникли или могут 
возникнуть чрезвычайные ситуации природного и техногенного характера, 
предварительное уведомление о начале проведения внеплановой выездной 
проверки не требуется.

66. Согласование проведения внеплановой проверки министерства с 
органами прокуратуры осуществляется в порядке, предусмотренном 
Федеральным законом от 26 декабря 2008 г. № 294-ФЗ «О защите прав 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 
государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».

67. Заявление о согласовании проведения внеплановой выездной проверки 
и прилагаемые к нему документы направляются министерством в органы 
прокуратуры заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении, 
либо в форме электронного документа, подписанного электронной подписью в 
целях оценки законности проведения внеплановой выездной проверки.

68. В случае согласования органом прокуратуры проведения внеплановой 
проверки уполномоченное на проведение проверки должностное лицо проводит 
проверку в соответствии с требованиями настоящего административного 
регламента.

69. В случае отказа органа прокуратуры в согласовании проведения 
внеплановой выездной проверки уполномоченное на проведение проверки 
должностное лицо:

устраняет нарушения, явившиеся причиной отказа, и повторно 
подготавливает заявление в органы прокуратуры о согласовании проведения 
внеплановой выездной проверки;

при невозможности устранить нарушения, явившиеся причиной отказа, 
подготавливает проект приказа об отмене ранее подготовленного приказа о 
проведении внеплановой выездной проверки и проект письма в адрес лица, 
предоставившего информацию, с уведомлением об отказе в согласовании 
органом прокуратуры проведения внеплановой выездной проверки.

70. После подписания министром природных ресурсов и экологии 
Тульской области (заместителем министра-директором департамента контроля и



23

надзора в сфере экологии и природопользования) повторного заявления в 
органы прокуратуры о согласовании проведения внеплановой выездной 
проверки или приказ об отмене ранее подготовленного приказа о проведении 
внеплановой выездной проверки и письмо с уведомлением об отказе в 
согласовании органом прокуратуры проведения внеплановой выездной проверки 
направляются в орган прокуратуры.

3.3. П роведение документарны х проверок

71. Предметом документарной проверки являются сведения, содержащиеся 
в документах объекта надзора, устанавливающие его организационно-правовую 
форму, права и обязанности, документы, используемые при осуществлении 
деятельности и связанные с исполнением им обязательных требований в области 
защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций регионального, 
межмуниципального и муниципального характера, исполнением предписаний 
министерства.

72. Организация документарной проверки (как плановой, так и 
внеплановой) осуществляется по месту нахождения министерства.

73. Основанием для проведения документарной проверки является 
наступление даты проведения проверки, указанной в приказе о проведении 
документарной проверки.

74. Не ранее чем через 1 сутки после уведомления субъекта надзора о 
проведении внеплановой документарной проверки, а в случае проведения 
плановой документарной проверки -  в день, указанный в приказе о проведении 
плановой проверки уполномоченные на проведение проверки должностные лица 
департамента контроля и надзора в сфере экологии и природопользования 
приступают к изучению документов, имеющихся в наличии у министерства.

75. В случае, если достоверность сведений, содержащихся в документах, 
имеющихся в приказе министерства, вызывает обоснованные сомнения, либо 
эти сведения не позволяют оценить исполнение объектом надзора обязательных 
требований в области защиты населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций регионального, межмуниципального и муниципального характера, 
министерство направляет в адрес объекта надзора мотивированный запрос с 
требованием представить иные необходимые для рассмотрения в ходе 
проведения документарной проверки документы. К запросу прилагается 
заверенная печатью копия приказа министра или его заместителя о проведении 
проверки.

76. В течение 10 рабочих дней со дня получения мотивированного запроса 
юридическое лицо, индивидуальный предприниматель обязаны направить в 
министерство указанные в запросе документы.

77. Указанные в запросе документы представляются в виде копий, 
заверенных печатью (при ее наличии) и соответственно подписью руководителя 
или уполномоченного представителя объекта надзора. Юридическое лицо,



24

индивидуальный предприниматель вправе представить указанные в запросе 
документы в форме электронных документов, подписанных усиленной 
квалифицированной электронной подписью.

78. В случае, если в ходе документарной проверки выявлены ошибки и 
(или) противоречия в представленных руководителем или уполномоченным 
представителем объекта надзора документах, либо несоответствия сведений, 
содержащихся в этих документах, сведениям, содержащимся в имеющихся у 
министерства и (или) полученным в ходе мероприятия по надзору, информация 
об этом направляется руководителю объекта надзора с требованием представить 
в течение 10 рабочих дней необходимые пояснения в письменной форме.

79. Руководитель или уполномоченный представитель объекта надзора, 
представляющие в министерство пояснения относительно выявленных ошибок и 
(или) противоречий в представленных документах либо относительно 
несоответствия сведений, вправе представить дополнительно в министерство 
документы, подтверждающие достоверность ранее представленных документов.

80. Должностное лицо, которое проводит документарную проверку, обязано 
рассмотреть представленные объектом надзора документы. В случае, если после 
рассмотрения представленных пояснений и документов либо при отсутствии 
пояснений министерство установит признаки нарушения обязательных 
требований в области защиты населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, должностные лица 
министерство вправе провести выездную проверку. При проведении выездной 
проверки запрещается требовать от объекта надзора представления документов 
и (или) информации, которые были представлены ими в ходе проведения 
документарной проверки.

3.4. П роведение выездных проверок

81. Предметом выездной проверки является проверка соответствия и 
состояния используемых объектом надзора территории, зданий, строений, 
сооружений, помещений, объектов и имущества, сил и средств предупреждения 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций, в том числе: технических систем 
мониторинга и управления инженерными системами зданий и сооружений, 
систем обнаружения, оповещения и информирования о чрезвычайных 
ситуациях, созданных резервов материальных ресурсов для ликвидации 
чрезвычайных ситуаций, средств индивидуальной защиты, другого 
оборудования и специальной техники, и принимаемые объектом надзора меры 
по исполнению обязательных требований в области защиты населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

82. Основанием для проведения плановой (внеплановой) выездной проверки 
является наступление даты проведения проверки, указанной в приказе о 
проведении проверки.

83. Выездная проверка (как плановая, так и внеплановая) проводится по



25

месту нахождения и (или) по месту осуществления деятельности объекта 
надзора.

84. Выездная проверка проводится уполномоченными приказом о 
проведении проверки должностными лицами департамента контроля и надзора в 
сфере экологии и природопользования.

85. Выездная проверка проводится в случае, если при проведении 
документарной проверки не представляется возможным:

удостовериться в полноте и достоверности сведений, содержащихся в 
приказе инспекции, документах объекта надзора;

удостовериться в выполнении объектом надзора требований в области 
защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера.

86. Выездная проверка начинается с предъявления служебного 
удостоверения, копии приказа о проведении выездной проверки и обязательного 
ознакомления руководителя или иного должностного лица объекта надзора, его 
уполномоченного представителя с полномочиями проводящих выездную 
проверку лиц, а также с целями, задачами, основаниями проведения выездной 
проверки, видами и объемом мероприятий по контролю, составом экспертов, 
представителями экспертных организаций, привлекаемых к выездной проверке, 
со сроками и с условиями ее проведения.

87. После ознакомления индивидуального предпринимателя, его 
уполномоченного представителя, руководителя, иного должностного лица или 
уполномоченного представителя объекта надзора с приказом о проведении 
выездной проверки, должностные лица министерства приступают к 
мероприятиям по надзору.

88. В ходе проведения плановой выездной проверки должностные лица 
министерства проверяют соблюдение обязательных требований 
законодательства в области защиты населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций регионального, межмуниципального и муниципального характера.

89. Руководитель, иное должностное лицо или уполномоченный 
представитель объекта надзора обязаны предоставить должностным лицам 
министерства, проводящим выездную проверку, возможность ознакомиться с 
документами, связанными с целями, задачами и предметом выездной проверки, 
в случае, если выездной проверке не предшествовало проведение 
документарной проверки, а также обеспечить доступ проводящих выездную 
проверку должностных лиц и участвующих в выездной проверке экспертов, 
представителей экспертных организаций на территорию, в используемые 
объектом надзора при осуществлении деятельности здания, строения, 
сооружения, помещения, в том числе: к техническим системам мониторинга и 
управления инженерными системами зданий и сооружений, системам 
обнаружения, оповещения и информирования о чрезвычайных ситуациях, 
созданным резервам материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных 
ситуаций, средствам индивидуальной защиты, другому оборудованию,



26

специальной технике и имуществу сил и средств предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций.

90. В случае, если проведение плановой или внеплановой выездной 
проверки оказалось невозможным в связи с отсутствием объекта надзора, либо в 
связи с фактическим неосуществлением деятельности объекта надзора или 
иного должностного лица юридического лица, повлекшими невозможность 
проведения проверки, должностное лицо министерства составляет акт о 
невозможности проведения соответствующей проверки с указанием причин 
невозможности ее проведения. В этом случае министерство в течение трех 
месяцев со дня составления акта о невозможности проведения соответствующей 
проверки вправе принять решение о проведении в отношении таких объектов 
надзора плановой или внеплановой выездной проверки без внесения плановой 
проверки в ежегодный план плановых проверок и без предварительного 
уведомления объекта надзора.

91. По окончании проверки должностное лицо проводившее проверку в 
журнале учета проверок объекта надзора производит запись о проведенной 
проверке.

При отсутствии журнала учета проверок в акте проверки делается 
соответствующая запись.

4. О формление результатов проверок

92. По результатам проверки, непосредственно после ее завершения, 
должностными лицами проводившими проверку составляется акт проверки в 
двух экземплярах, типовая форма которого, утверждена приказом Министерства 
экономического развития Российской Федерации от 30 апреля 2009 г. № 141 «О 
реализации положений Федерального закона «О защите прав юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного 
контроля (надзора) и муниципального контроля».

93. Основанием для составления акта проверки служит окончание срока ее 
проведение. Акт проверки составляется в день ее окончания.

94. В акте проверки указываются:
дата, время и место составления акта проверки; 
наименование министерства, проводившей проверку; 
дата и номер приказа о проведении проверки;
фамилия, имя, отчество и должность должностного лица (должностных лиц) 

министерства, проводившего (проводивших) проверку;
наименование проверяемого объекта надзора, а также фамилия, имя, 

отчество и должность руководителя, иного должностного лица или его 
уполномоченного представителя, присутствовавших при проведении проверки; 

наименование и адрес места нахождения проверенного объекта надзора; 
дата, время, продолжительность и место проведения проверки; 
сведения о результатах проверки, в том числе о выявленных нарушениях



27

установленных требований и мероприятий защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, об их характере 
и о лицах, допустивших указанные нарушения;

сведения об ознакомлении или отказе в ознакомлении с актом проверки 
руководителя или должностного лица объекта надзора, присутствовавших при 
проведении проверки, о наличии их подписей или об отказе от совершения 
подписи, а также сведения о внесении в журнал учета проверок записи о 
проведенной проверке либо о невозможности внесения такой записи в связи с 
отсутствием у юридического лица, индивидуального предпринимателя 
указанного журнала;

подпись (подписи) должностного лица (должностных лиц) министерства, 
проводившего (проводивших) проверку.

95. К акту проверки прилагаются протоколы или заключения проведенных 
исследований, испытаний и экспертиз, пояснения должностных лиц объекта 
надзора по выявленным нарушениям в области защиты населения и территорий 
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и иные 
связанные с результатами проверки документы или их копии.

96. В случае, если для составления акта проверки необходимо получить 
заключения по результатам проведенных исследований, испытаний, 
специальных расследований, экспертиз, акт проверки составляется в срок, не 
превышающий 3 рабочих дней после завершения мероприятий по надзору.

97. Один экземпляр акта с копиями приложений вручается руководителю 
или уполномоченному представителю объекта надзора под расписку об 
ознакомлении.

98. В случае отсутствия руководителя или уполномоченного представителя 
объекта надзора, а также в случае их отказа дать расписку об ознакомлении, 
либо об отказе в ознакомлении с актом проверки, в акте проверки делается 
соответствующая запись, подтверждаемая подписями должностного 
(должностных) лица министерства, проводившего (проводивших) проверку, и 
данный акт с копиями приложений направляется заказным почтовым 
отправлением с уведомлением о вручении.

99. В случае, если для проведения внеплановой выездной проверки 
требуется согласование ее проведения с органом прокуратуры, копия акта 
проверки направляется в орган прокуратуры, которым принято решение о 
согласовании проведения проверки, в течение 5 рабочих дней со дня 
составления акта проверки.

100. В случае выявления по результатам проверки невыполнения 
требований в области защиты населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций регионального, межмуниципального и муниципального характера 
должностное лицо министерства, проводившее проверку, в пределах 
полномочий, предусмотренных законодательством Российской Федерации, 
обязано:

выдать объекту надзора предписание по устранению нарушений с



28

указанием сроков их устранения в соответствии с типовой формой предписания 
согласно приложению № 6 к настоящему Административному регламенту;

принять меры по контролю за устранением выявленных нарушений, их 
предупреждению, предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, а также меры по привлечению лиц, 
допустивших выявленные нарушения, к ответственности.

101. Сроки устранения выявленных нарушений в области защиты населения 
и территорий от чрезвычайных ситуаций регионального, межмуниципального и 
муниципального характера устанавливаются должностным лицом министерства 
с учетом характера нарушений, организационных, технических, материальных 
факторов, влияющих на их устранение.

IV. Порядок и формы контроля за исполнением  
государственной функции

1. П орядок осущ ествления  
текущ его контроля за соблюдением и исполнением должностными

лицами
органов, осущ ествляющ их региональный государственный надзор в

области
защ иты населения и территорий от чрезвы чайных ситуаций  

природного и техногенного характера, положений регламента 
и иных нормативных правовых актов, устанавливающ их  

требования к исполнению государственной функции, 
а также за принятием ими решений

102. Текущий контроль за соблюдением и исполнением ответственными 
должностными лицами положений Административного регламента и иных 
нормативных правовых актов, устанавливающих требования к исполнению 
государственной функции, а также принятием решений ответственными лицами 
министерства, осуществляет заместитель министра-директор департамента 
контроля и надзора в сфере экологии и природопользования.

103. Текущий контроль осуществляется путем проведения проверок 
соблюдения и исполнения специалистами положений настоящего 
Административного регламента и иных нормативных правовых актов, 
устанавливающих требования к исполнению государственной функции.

2. П орядок и периодичность осущ ествления плановых  
и внеплановы х проверок полноты и качества исполнения государственной

функции, в том числе порядок и формы  
контроля за полнотой и качеством исполнения государственной функции

104. Контроль за полнотой и качеством исполнения государственной



29

функции включает в себя проведение проверок, выявление и устранение 
нарушений прав лиц, в отношении которых проводится региональный 
государственный надзор, рассмотрение, принятие решений и подготовку ответов 
на обращения объектов надзора, содержащие жалобы на решения, действия 
(бездействие) специалистов министерства.

105. Периодичность осуществления контроля за исполнением 
государственной функции устанавливается министром природных ресурсов и 
экологии Тульской области (заместителем министра-директором департамента 
контроля и надзора в сфере экологии и природопользования). При этом 
контроль должен осуществляться не реже 1 раза в календарном году.

3. Ответственность должностны х лиц министерства за решения и 
действия (бездействие), принимаемые (осущ ествляемые) в ходе 

исполнения государственной функции

106. Должностные лица министерства за решения и действия (бездействия), 
принимаемые (осуществляемые) ими в ходе исполнения государственной 
функции, несут ответственность в соответствии с законодательством 
Российской Федерации.

107. Персональная ответственность за исполнение государственной 
функции закрепляется в функциональных обязанностях должностных лиц 
министерства.

4. Требования к порядку и формам контроля за исполнением  
государственной функции, в том числе со стороны  

граждан, их объединений и организаций

108. Контроль за предоставлением государственной функции со стороны 
граждан, их объединений и организаций осуществляется в форме направления 
обращений в орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации и 
надзорный орган.

V. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений  
и действий (бездействия) органа, исполняющ его 

государственную функцию, а также его должностны х лиц

1. Информация для заинтересованны х лиц  
об их праве на досудебное (внесудебное) обжалование 

действий (бездействия) и реш ений, принятых (осущ ествляемых) 
в ходе исполнения государственной функции



30

109. Заинтересованные лица имеют право на досудебное (внесудебное) 
обжалование действий (бездействия) и решений, принятых (осуществляемых) в 
ходе исполнения государственной функции, путем письменного обращения 
(жалобы), в том числе в форме электронного документа, а также в устной форме 
(при личном приеме) в министерство, в правительство Тульской области и 
органы прокуратуры.

110. Обращения (жалобы) рассматриваются руководителем и 
уполномоченными должностными лицами органа, исполняющего 
государственную функцию, в установленном законодательством Российской 
Федерации порядке.

Обращения, содержащие жалобы (претензии) на нарушение должностными 
лицами министерства, требований к служебному поведению государственного 
гражданского служащего Тульской области, на коррупционные проявления при 
принятии решений в ходе исполнения государственной функции, 
осуществлении действий или бездействия, рассматриваются уполномоченными 
должностными лицами министерства, в течение 15 календарных дней со дня 
регистрации письменного обращения.

111. Письменное обращение физических и юридических лиц (жалоба) на 
действия (бездействие) уполномоченного должностного лица министерства, 
содержит либо наименование органа, в который они направляют письменное 
обращение, либо фамилию, имя, отчество соответствующего должностного 
лица, либо должность соответствующего лица, а также фамилию, имя, отчество 
заявителя, почтовый адрес, по которому должны быть направлены ответ, 
уведомление о переадресации обращения, изложение сути предложения, 
заявления или жалобы, личную подпись и дату.

112. К обращению (жалобе) могут быть приложены копии документов, 
подтверждающих изложенные обстоятельства.

113. Должностные лица министерства, уполномоченные на рассмотрение 
жалоб:

обеспечивают объективное, всестороннее и своевременное рассмотрение 
жалобы, в случае необходимости - с участием заинтересованного лица, 
направившего жалобу, или его законного представителя;

вправе запрашивать необходимые для рассмотрения жалобы документы и 
материалы в других государственных органах, органах местного 
самоуправления и у иных должностных лиц, за исключением судов, органов 
дознания и органов предварительного следствия;

по результатам рассмотрения жалобы принимают меры, направленные на 
восстановление или защиту нарушенных прав, свобод и законных интересов 
заинтересованного лица;

дают письменный ответ по существу поставленных в обращении (жалобе) 
вопросов, за исключением случаев, указанных в статье 11 Федерального закона 
от 02.05.2006 г. № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан 
Российской Федерации»;



31

уведомляют гражданина о направлении его обращения (жалобы) на 
рассмотрение в другой государственный орган, орган местного самоуправления 
или иному должностному лицу в соответствии с их компетенцией.

2. П редмет досудебного (внесудебного) обжалования

114. Заинтересованные лица вправе обжаловать решения, принятые в ходе 
исполнения государственной функции, действия или бездействие должностных 
лиц министерства.

3. И счерпывающ ий перечень оснований  
для приостановления рассмотрения жалобы и случаев, 

в которых ответ на жалобу не дается

115. Оснований для приостановления рассмотрения обращения (жалобы) 
заинтересованного лица или его законного представителя не имеется.

116. В случае, если в письменном обращении не указаны фамилия 
заинтересованного лица, направившего обращение (жалобу), или почтовый 
адрес, по которому должен быть направлен ответ, ответ на обращение не дается. 
Если в указанном обращении содержатся сведения о подготавливаемом, 
совершаемом или совершенном противоправном деянии, а также о лице, его 
подготавливающем, совершающем или совершившем, обращение подлежит 
направлению в государственный орган в соответствии с его компетенцией.

117. Обращение заинтересованного лица или его законного представителя, в 
котором обжалуется судебное решение, в течение семи календарных дней со дня 
регистрации возвращается указанным лицам с разъяснением порядка 
обжалования данного судебного решения.

118. Министерство при получении письменного обращения (жалобы), в 
котором содержатся нецензурные либо оскорбительные выражения, угрозы 
жизни, здоровью и имуществу должностного лица, а также членов его семьи, 
вправе оставить обращение без ответа по существу поставленных в нем 
вопросов и сообщить заинтересованному лицу, направившему обращение, о 
недопустимости злоупотребления правом.

119. В случае, если текст письменного обращения не поддается прочтению, 
ответ на обращение не дается и оно не подлежит направлению на рассмотрение 
в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному 
лицу в соответствии с их компетенцией, о чем в течение семи дней со дня 
регистрации обращения сообщается заинтересованному лицу, направившему 
обращение, если его фамилия и почтовый адрес поддаются прочтению.

120. В случае если в письменном обращении заинтересованного лица 
содержится вопрос, на который ему неоднократно давались письменные ответы 
по существу в связи с ранее направляемыми обращениями, и при этом в 
обращении не приводятся новые доводы или обстоятельства, министр или его



32

заместитель вправе принять решение о безосновательности очередного 
обращения и прекращении переписки с заинтересованным лицом по данному 
вопросу при условии, что указанное обращение и ранее направляемые 
обращения направлялись в один и тот же государственный орган или одному и 
тому же должностному лицу. О данном решении заинтересованное лицо, 
направившее обращение, уведомляется в течение 10 дней с момента принятия 
решения о прекращении переписки.

121. В случае если ответ по существу поставленного в обращении вопроса 
не может быть дан без разглашения сведений, составляющих государственную 
или иную охраняемую федеральным законом тайну, заинтересованному лицу, 
направившему обращение, сообщается о невозможности дать ответ по существу 
поставленного в нем вопроса в связи с недопустимостью разглашения указанных 
сведений.

4. Основания для начала процедуры  
досудебного (внесудебного) обжалования

122. Основанием для начала процедуры досудебного (внесудебного) 
обжалования является письменное или устное обращение заинтересованного 
лица в министерство, в том числе, обращение направленное по электронной 
почте.

5. Права заинтересованны х лиц на получение 
информации и документов, необходимых для обоснования

и рассмотрения жалобы

123. Заинтересованные лица вправе получать в министерстве информацию и 
документы, необходимые для обоснования и рассмотрения жалобы. При этом 
документы, ранее поданные заинтересованными лицами в министерство, 
выдаются по их просьбе в виде выписок или копий.

6. Органы государственной власти и должностны е лица, 
которым может быть адресована жалоба (претензия) 

заявителя в досудебном (внесудебном) порядке

124. Жалоба (претензия) заинтересованных лиц может быть адресована 
Президенту Российской Федерации, Правительству Российской Федерации, 
прокуратуре Российской Федерации, законодательным органам власти 
Российской Федерации, Тульской области, Губернатору Тульской области, 
органам исполнительной власти Тульской области, органам местного 
самоуправления Тульской области и организациям.



33

7. Сроки рассмотрения жалобы  (претензии)

125. Срок рассмотрения жалобы (претензии) не должен превышать 30 
календарных дней со дня ее регистрации.

В случае если по жалобе (претензии) требуется провести расследования, 
проверки или обследования, срок рассмотрения может быть продлен, но не 
более чем на 30 календарных дней по решению министра или его заместителя. О 
продлении срока рассмотрения заинтересованное лицо уведомляется письменно 
с указанием причин его продления.

8. Результат досудебного (внесудебного) обжалования  
применительно к каждой процедуре либо инстанции обжалования

126. По результатам рассмотрения жалобы (претензии) уполномоченное 
должностное лицо министерства принимает решение об удовлетворении 
требований заинтересованного лица и о признании неправомерным 
обжалованного решения, действия (бездействия) либо об отказе в 
удовлетворении требований. Письменный ответ, содержащий результаты 
рассмотрения обращения, направляется заинтересованному лицу.



Приложение № 1 
к Административному регламенту

БЛОК-СХЕМА ИСПОЛНЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ФУНКЦИИ

Получение информации о объекте надзора

V

Планирование проверок

V

■>|Издание приказа на проведение проверки министром
(заместителем министра)

V  \ /  V

Оформление результатов проверки и принятие мер по результатам проверки



Исполнительный орган власти объекта Российской Федерации 
(наименование надзорного органа, адрес, номер телефона, 

электронный адрес в сети Интернет)

ПРЕДПИСАНИЕ N ____
по устранению нарушений установленных требований и мероприятий 

в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
20 г.

(наименование, адрес объекта надзора)

(должность, фамилия, инициалы руководителя объекта надзора, 
должностного лица объекта надзора)

Руководствуясь федеральными законами от 21 декабря 1994 г. N 68-ФЗ "О 
Защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера", от 26 декабря 2008 г. N  294-ФЗ "О защите прав 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при проведении 
государственного контроля (надзора) и муниципального контроля

в период с _________________  20__ г. по ___________  20__г.
проведена плановая (внеплановая) проверка___________________________________

(фамилия, инициалы,

должность лица (лиц), уполномоченного (уполномоченных) осуществлять

государственный надзор в области защиты населения и территорий от ЧС, 
проводившего (проводивших) проверку)
совместно с : ________________________________________________________________

(указываются должности, фамилии и инициалы лиц,

участвовавших в проверке) 
по выполнению требований в области защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций.

В целях устранения выявленных при проверке нарушений установленных 
требований и мероприятий в области гражданской обороны и в соответствии с 
Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. N  68-ФЗ "О Защите населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера" 
необходимо выполнить следующие мероприятия:

Приложение № 2 
к Административному регламенту



N
п/п

Вид нарушений 
установленных требований 
и мероприятий в области 
гражданской обороны  
с указанием мероприятия 
по его устранению 
и конкретного места 
выявленного нарушения

Наименование
нормативного
акта,
требования
которого
нарушены

Срок
устранения

Отметка 
о выполнении 
(указывается 
только 
выполнение)

1 2 3 4 5

Предложенные мероприятия являются обязательными для руководителей или 
должностных лиц федеральных органов исполнительной власти, органов 
исполнительной власти объектов Российской Федерации, органов местного 
самоуправления, юридических лиц и граждан, на которых возложена в 
соответствии с законодательством Российской Федерации обязанность по 
устранению нарушений установленных требований в области защиты 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера.

При несогласии с предписанными мероприятиями Вам предоставляется право 
обжаловать настоящее предписание в порядке, установленном для обжалования 
постановлений и решений по делам об административных правонарушениях.

Настоящее предписание вступает в законную силу с момента его вручения.
Проверка выполнения предписания по устранению нарушений установленных 

требований и мероприятий в области гражданской обороны будет проведена в
рамках внеплановой проверки в ________________________20__г.

(квартал, месяц)

(подпись) (должность, фамилия, инициалы должностного лица 
надзорного органа)

_________________20__г.

Предписание для исполнения получил:

(подпись) (должность, фамилия, инициалы)


